



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro

Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

ANEXO - I

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – DO OBJETO

1.1 – O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição de bicos, câmaras de ar, pneus novos e protetor de câmara de ar, para reposição em veículos, máquinas e equipamentos em geral da Secretaria Municipal de Assistência Social, Educação, Saúde e Transporte, através de registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses.

2 – DA JUSTIFICATIVA

2.1 – Os pneus representam um dos itens fundamentais para a segurança do veículo, seu mau estado de conservação afeta a dirigibilidade do veículo. O desgaste máximo permitido em um pneu (limite de segurança) é de 1,6mm de profundidade de seus sulcos, abaixo dessa medida o pneu perde sua capacidade de drenagem, o que além de perigoso é ilegal, ficando o veículo sujeito à apreensão.

Baseado nessas informações, e visto as condições apresentadas pelos pneus da frota municipal, a aquisição de pneus novos, protetores, bicos e câmaras de ar é de fundamental importância para a manutenção dos veículos e segurança de seus usuários.

3 – DO FORNECIMENTO

3.1 – O fornecimento será realizado nas condições estabelecidas no presente termo, no edital e seus anexos e na ata de registro de preços, seguindo os parâmetros de qualidade, e dispondo de infraestrutura e de equipe qualificada suficientes a perfeita execução do objeto contratado.

3.2 – O objeto será fornecido mediante solicitação da **Secretaria Municipal de Transporte**, conforme a necessidade, através de **“Nota de Empenho”**.

3.3 – O prazo de fornecimento será de **10 (dez) dias**, contados a partir do 1º (primeiro) dia útil seguinte ao do recebimento, pela empresa vencedora, da Nota de Empenho.

3.3.1 – **O prazo da entrega deverá ser cumprido rigorosamente pela empresa vencedora.**

3.4 – Os pneus deverão ser novos, não sendo aceitos, em hipótese alguma, pneus remanufaturados, remoldados, recapados, recauchutados, remodelados ou “remold”, revitalizados, ou quaisquer outras denominações que indiquem reaproveitamento e/ou reciclagem de matéria-prima utilizada na confecção dos mesmos.

3.5 – O prazo de garantia dos produtos deverá ser igual ou superior ao estabelecido pela empresa fabricante.

3.6 – O objeto deverá ser entregue no Almoxarifado da Prefeitura do Município de Comendador Levy Gasparian, situado na Av. Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro, Comendador Levy Gasparian/RJ, **das 08h às 16h**, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados.



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro

Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

4 – DA QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÃO E DO PREÇO ESTIMADO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/EDUCAÇÃO/SAÚDE/TRANSPORTE					
ITEM	QUANT.	UND.	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
01	300	UND.	BICO PARA PNEU 414	R\$ 1,55	R\$ 465,00
02	100	UND.	BICO PARA PNEU V3 020-4	R\$ 11,89	R\$ 1.189,00
03	20	UND.	CÂMARA DE AR 1000-20	R\$ 126,70	R\$ 2.534,00
04	10	UND.	CÂMARA DE AR 14.00-24	R\$ 206,51	R\$ 2.065,10
05	12	UND.	CÂMARA DE AR 16.5-12	R\$ 98,60	R\$ 1.183,20
06	08	UND.	CÂMARA DE AR 19.5-24	R\$ 254,00	R\$ 2.032,00
07	06	UND.	CÂMARA DE AR 2.75-R18	R\$ 26,49	R\$ 158,94
08	30	UND.	CÂMARA DE AR 900-20	R\$ 114,48	R\$ 3.434,40
09	06	UND.	CÂMARA DE AR 90/90-R18	R\$ 29,12	R\$ 174,72
10	14	UND.	PNEU 1000/20 16 LONAS COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 1.329,32	R\$ 18.610,48
11	10	UND.	PNEU 14.00/24 12 LONAS COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 3.036,25	R\$ 30.362,50



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

12	48	UND.	PNEU 165/70-R13 COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 226,17	R\$ 10.856,16
13	08	UND.	PNEU 175/65-R14 COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 270,73	R\$ 2.165,84
14	32	UND.	PNEU 175/70-R13 COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 234,45	R\$ 7.502,40
15	16	UND.	PNEU 175/70-R14 COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 310,80	R\$ 4.972,80
16	108	UND.	PNEU 185/65-R14 COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 321,67	R\$ 34.740,36
17	08	UND.	PNEU 185/65-R15 COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 314,53	R\$ 2.516,24
18	24	UND.	PNEU 185/70-R14 COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 292,30	R\$ 7.015,20
19	08	UND.	PNEU 195/65-R15 COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 336,96	R\$ 2.695,68
20	12	UND.	PNEU 205/55-R16 COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 350,00	R\$ 4.200,00
21	56	UND.	PNEU 205/75-R16 COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 684,68	R\$ 38.342,08
22	12	UND.	PNEU 215/75-R17,5 COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 952,73	R\$ 11.432,76
23	40	UND.	PNEU 225/75-R16 COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 734,79	R\$ 29.391,60
24	08	UND.	PNEU 235/75-R15 COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 494,00	R\$ 3.952,00
25	12	UND.	PNEU 245/70-R16 COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 535,50	R\$ 6.426,00
26	12	UND.	PNEU 275/80-R22,5 COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 1.645,42	R\$ 19.745,04



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

27	12	UND.	PNEU 900/20 14 LONAS COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 1.122,75	R\$ 13.473,00
28	48	UND.	PNEU 900-R20 14 LONAS COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 1.671,93	R\$ 80.252,64
29	12	UND.	PNEU DIANTEIRO 12-16.5 12 LONAS COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 935,25	R\$ 11.223,00
30	02	UND.	PNEU DIANTEIRO 2.75-R18 COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 109,04	R\$ 218,08
31	08	UND.	PNEU TRASEIRO 19.5-24 12 LONAS COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 2.722,98	R\$ 21.783,84
32	02	UND.	PNEU TRASEIRO 90/90-R18 COM CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 126,93	R\$ 253,86
33	68	UND.	PROTETOR DE CÂMARA DE ARO 20	R\$ 35,70	R\$ 2.427,60
PREÇO TOTAL: R\$ 377.795,52					

4.1 – O preço total estimado pelo Município para o objeto da licitação é de **R\$ 377.795,52 (trezentos e setenta e sete mil e setecentos e noventa e cinco reais e cinquenta e dois centavos)**.

5 – DO RECEBIMENTO

5.1 – O recebimento ocorrerá em duas etapas:

a) **Recebimento Provisório:** O objeto será recebido provisoriamente no momento da entrega, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações exigidas;

b) **Recebimento Definitivo:** No prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento provisório, a fiscalização avaliará as características do objeto que, estando em conformidade com as especificações exigidas, fará o recebimento definitivo atestando a respectiva fatura/nota fiscal.

5.2 – O aceite/aprovação dos produtos pelo Município não exclui a responsabilidade civil da empresa vencedora por vício de quantidade e/ou qualidade ou disparidades com as especificações estabelecidas verificadas posteriormente, garantindo-se ao Município as faculdades previstas no art. 18, da Lei nº 8.078/90-Código de Defesa do Consumidor.



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

5.3 – A empresa vencedora é obrigada a trocar os produtos que venham a ser recusados por não atenderem as especificações exigidas, no prazo de **03 (três) dias**, contados da solicitação, sem que isso acarrete qualquer ônus para o Município ou a releve das sanções previstas na legislação vigente.

6 – DA FISCALIZAÇÃO

6.1 – A fiscalização, com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, cabe ao Município, que a seu critério e por meio dos servidores José César Falci da Silva - Matr. 10596 - Motorista e Leonardo Oliva Amaral - Matr. 10995 - Motorista, designados através de portaria, deverão exercê-la de modo amplo, irrestrito e permanente em todas as fases de execução das obrigações, inclusive quanto ao desempenho da empresa contratada, sem prejuízo do dever desta de fiscalizar seus empregados, prepostos ou subordinados.

6.2 – A empresa contratada deverá aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo Município.

6.3 – A existência e a atuação da fiscalização do Município em nada restringem a responsabilidade integral e exclusiva da empresa contratada quanto a integridade e a correção da execução das prestações a que se obriga, suas consequências e implicações perante terceiros.

7 – DO PAGAMENTO

7.1 – O pagamento deverá ser realizado em 30 (trinta) dias, mediante apresentação da fatura/nota fiscal, atestada pelos fiscais designados, acompanhada do Certificado de Regularidade do FGTS, da Certidão Negativa de Débitos do INSS, da Certidão Negativa de Débitos do Município e da Ata de Registro de assinada e publicada, após autuação da mesma no Protocolo do Município.

8 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 – A despesa correrá pelos códigos de despesa abaixo relacionados todos do orçamento vigente.

SECRETARIA	DOTAÇÃO	ELEMENTO DE DESPESA	FICHA
TRANSPORTE	20.033.000.04.122.0012.2.138	3.3.90.30.00	286
SAÚDE	30.030.000.10.301.0026.2.554	3.3.90.30.00	20
EDUCAÇÃO	20.024.000.12.361.0023.2.025	3.3.90.30.00	46
EDUCAÇÃO	20.024.000.12.361.0023.2.028	3.3.90.30.00	58
ASSISTÊNCIA SOCIAL	40.040.000.08.243.0028.2.122	3.3.90.30.00	19

Frederico dos Reis Salgado
Secretário Municipal de Transporte